
 
 

 
 
 
 

PLÁN PÉ� E 
O P� ÍRODNÍ PAMÁTKU 

EVA� SKÁ ROKLE 
 
 

na období 
2012 - 2021 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zpracovali:  Ing., Ing. Pavel Jaroš, Ústecký kraj – krajský ú�ad, odbor �P 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

2 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovali Autorizace Datum  

Ing., Ing. Pavel Jaroš 
KUUK, odbor �P 

 Po� et stran 
textu  

17 

Konzultace  P� ílohy 

  Ozna� ení Forma Po� et stran a 
formát 

  T2 Tabulka 1 (A4) 

  M1 Mapa 1 (A4) 

  M2 Mapa 1 (A4) 

  M3 Mapa 1 (A4) 

  M4 Mapa 1 (A4) 

Razítko 
 

Po� adové � íslo zakázky 

103b 

Paré � . 

Zakázka Plán pé� e o zvlášt�  chrán� né území - PP Eva� ská 
rokle na období 2012 - 2021 

Obsah 

Objednatel Ústecký kraj, Ústí nad Labem Textová zpráva a p�ílohy 

 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

3 
 

1. Základní údaje o zvlášt �  chrán � ném území  

1.1 Základní identifika � ní údaje 
eviden� ní � íslo: --- 

kategorie ochrany: p�írodní památka 

název území: Eva� ská rokle 

druh právního p� edpisu, kterým bylo 
území vyhlášeno: 

--- 

orgán, který p� edpis vydal: --- 

� íslo p� edpisu: --- 

datum platnosti p� edpisu: --- 

datum ú� innosti p� edpisu: --- 

1.2 Údaje o lokalizaci území 
kraj: Ústecký 

okres: Litom�� ice 

obec s rozší� enou p� sobností: Lovosice 

obec s pov�� eným obecním ú� adem: Eva� , Libochovice 

obec: Eva� , Libochovice 

katastrální území: Eva� , Poplze 

 
P� íloha: 
Orienta� ní mapa s vyzna� ením území - p�íloha M1 

1.3 Vymezení území podle sou � asného stavu katastru nemovitostí 

��������	
�������������
Katastrální území:  634441, Eva�  
� íslo 
parcely 
podle 
KN 

� íslo parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku 
podle KN 

Zp� sob vyu�ití podle KN � íslo LV Vým� ra 
celková 
podle KN 
(m2) 

Vým� ra 
v ZCHÚ 
(m2) 

702/1  lesní pozemek  1 77250 77250 
702/4  TTP  308 6525 6525 
702/2  ostatní plocha neplodná p� da 308 12240 12240 
709/1  TTP  308 3286 3286 
709/2  TTP  308 804 804 
710  TTP  308 7607 7607 
760  ostatní plocha ostatní komunikace není 2268 1843 
711/1  TTP  není 34467 32406 
759/1  ostatní plocha ostatní komunikace není 1471 1471 
253  ostatní plocha neplodná p� da 308 2803 833 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

4 
 

� íslo 
parcely 
podle 
KN 

� íslo parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku 
podle KN 

Zp� sob vyu�ití podle KN � íslo LV Vým� ra 
celková 
podle KN 
(m2) 

Vým� ra 
v ZCHÚ 
(m2) 

759/2  ostatní plocha ostatní komunikace 1 778 778 
Celkem 145043 

 
Katastrální území: 725773, Poplze 
� íslo 
parcely 
podle 
KN 

� íslo parcely 
podle PK 
nebo jiných 
evidencí 

Druh pozemku 
podle KN 

Zp� sob vyu�ití podle KN � íslo LV Vým� ra 
celková 
podle KN 
(m2) 

Vým� ra 
v ZCHÚ 
(m2) 

219  ostatní plocha neplodná p� da 1 1634 1634 
289/3  TTP  1 28531 17200 
220  ostatní plocha neplodná p� da 1 1392 1392 
Celkem 20226 

�	
������������
Ochranné pásmo se nachází na t� chto pozemcích: 

v k.ú. Eva� : 
71 (� ást), 72 (� ást), 73 (� ást), 74 (� ást), 76 (� ást), 79 (� ást), 84 (� ást), 137, 138, 152, 153, 246-
(� ást), 251, 253(� ást), 255(� ást), 261(� ást), 748(� ást), 762(� ást), 150/2(� ást), 155/1(� ást), -
247/1(� ást), 247/2(� ást), 248/3, 248/5(� ást), 248/6(� ást), 248/7(� ást), 249/1(� ást), 249/2, -
249/3(� ást), 264/2(� ást), 68/10, 68/11, 68/2(� ást), 68/6(� ást), 68/7(� ást), 692/1 (� ást), 702/3-
(� ást), 705/1(� ást), 705/2(� ást), 706/2(� ást), 707/1(� ást), 708/1, 708/2, 711/4(� ást), 711/5 
(� ást), 750/1 (� ást), 771/1 (� ást), 90/1 (� ást), 90/12 (� ást), 91/2, st. 77/1(� ást), st.95, 707/2, 70 
(� ást), 761/3(� ást), 750/3(� ást) 
v k.ú. Poplze: 
206 (� ást), 226 (� ást), 724 (� ást), 207/1 (� ást), 207/2 (� ást), 211/2 (� ást), 211/4, 211/5, 289/2 
(� ást), 289/3 (� ást). 
Plocha ochranného pásma: 15,460 ha 

 
P� íloha: 
Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného pásma - p�íloha M2 

1.4 Vým� ra území  

Druh pozemku ZCHÚ  
plocha v ha 

Zp� sob vyu�ití 
pozemku 

ZCHÚ  
plocha v ha 

lesní pozemky 7,7250  
vodní plochy 0 zamok�ená plocha  

rybník nebo nádr�  
vodní tok  

trvalé travní porosty 6,7828  
orná p� da 0  
ostatní zem� d� lské 
pozemky 

0  

ostatní plochy 2,0191 neplodná p� da 1,6099 
ostatní zp� soby vyu�ití 0,4092 

zastav� né plochy a 
nádvo� í 

0   

plocha celkem  16,5269  



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

5 
 

1.5 P� ekryv území s jinými chrán � nými územími 
národní park: ne 

chrán� ná krajinná oblast: ne 

jiný typ chrán � ného území: ne 

����������� �
pta� í oblast: ne 

evropsky významná lokalita: CZ0420044, Eva� ská rokle 

 
EVL Eva� ská rokle se s PP Eva� ská rokle vícemén�  p�ekrývá, drobné rozdíly ve 

vymezení hranic obou typ�  území, zp� sobené nep�esností vymezení EVL nad základní 
mapou, nelze v p�edepsaném m�� ítku mapové p�ílohy (která má mít jen orienta� ní význam - 
p�íloha M1), viz metodický pokyn - Osnova plán�  pé� e o národní p�írodní rezervace, p�írodní 
rezervace, národní p�írodní památky, p�írodní památky a jejich ochranná pásma, podchytit. 

1.6 Kategorie IUCN 
Kategorie IV (�ízená rezervace) - území pro management stanoviš� /druh� : chrán� ná 

území, z�izovaná p�evá�n�  pro ú� ely ochrany, provád� né cestou managementových zásah� . 

1.7 P� edm� t ochrany 

1.7.1 P� edm� t ochrany ZCHÚ podle z � izovacího p � edpisu 
P�edm� tem ochrany je evropsky významná lokalita Eva� ská rokle (kód CZ0420044) 
s následujícím evropským typem p�írodních stanovišt [dle § 3 odst. 1 písm. o) zákona � . 
114/1992 Sb., o ochran�  p�írody a krajiny, v platném zn� ní (dále jen „zákon“)]: 
 
a) 6210 Polop�irozené suché trávníky a facie k�ovin na vápnitých podlo�ích (Festuco-
Brometalia) [dle Katalogu biotop�  zahrnující T3.4D - Širokolisté suché trávníky bez 
význa� ného výskytu vstava� ovitých a bez jalovce obecného (Juniperus communis), T3.5B - 
Acidofilní suché trávníky bez význa� ného výskytu vstava� ovitých], 
 
b) 9170 Dubohab�iny asociace Galio – Carpinetum, s p�echody k teplomilným doubravám a 
su� ovým les� m, 
 
s význa� ným výskytem vzácných druh�  rostlin (nap�íklad st�eví� ník pantoflí� ek - 
Cypripedium calceolus, pupava bezlody�ná prodlou�ená - Carlina acaulis subsp. caulescens, 
podkovka chocholatá - Hippocrepis comosa), hub (nap�íklad pavu� inec nancyský - 
Cortinarius nanceiensis, ch�apá�  chlupatý - Helvella villosa, š� avnatka dvoubarvá - 
Hygrophorus persoonii) a �ivo� ich�  (nap�íklad motýli t�ásn� nka �luto� ervená - Hypercallia 
citrinalis, trava�ka stepní - Oria musculosa, ptáci krutihlav obecný - Jynx torquilla,  strnad 
lu� ní - Miliaria calandra). 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

6 
 

1.7.2 Hlavní p � edm� t ochrany ZCHÚ - sou � asný stav 

������� ��� �
Název ekosystému Podíl plochy 

 v ZCHÚ (%) 
Popis ekosystému 

Suchý širokolistý trávník sv. Bromion 
erecti, biotopT3.4D 

40 Zapojené a� mezernaté trávníky s dominancí vále� ky 
prapo�ité (Brachypodium pinnatum), p�ípadn�  sve�epu 
vzp�ímeného (Bromus erectus), v ni�ší vrstv�  zpravidla 
s výrazným zastoupením kost�avy �lábkaté (Festuca 
rupicola) jsou stále druhov�  bohaté, s v� tším mno�stvím 
širokolistých vytrvalých bylin. Biotop je v sou� asnosti bez 
vhodného obhospoda�ování, degradace: zar� stání d�evinami, 
expanze trav. 

!��"��
 �
Název druhu Aktuální 

po� etnost nebo 
vitalita 
populace v 
ZCHÚ 

Poznámky 

st�eví� ník pantoflí� ek (Cypripedium 
calceolus) 

16 trs�  suchý širolistý trávník na svazích se SZ exp. 

pupava bezlody�ná prodlou�ená 
(Carlina acaulis subsp. Caulescen) 

roztroušen�  
 

suchý širolistý trávník pouze ve V � ásti svahu 

podkovka chocholatá (Hippocrepis 
comosa) 

roztroušen�  
 

suchý širolistý trávník pouze ve V � ásti svahu 

pavu� inec nancyský (Cortinarius 
nanceiensis Maire) 

  

ch�apá�  chlupatý (Helvella villosa)   
š� avnatka dvoubarvá (Hygrophorus 
persoonii Arnolds) 

  

t�ásn� nka �luto� ervená (Hypercallia 
citrinalis) 

 výskyt v centrální � ásti území, tvo�eno stepí a zbytky 
výsadeb ovocných strom� . 

trava�ka stepní (Oria musculosa)  výskyt v centrální � ásti území, tvo�eno stepí a zbytky 
výsadeb ovocných strom� . 

kutihlav obecný (Jynx torquilla) hnízdící páry ve východní � ásti. 
strnad lu� ní (Miliaria calandra) hnízdící páry ve východní � ásti. 

 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

7 
 

1.8 P� edm� t ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v p � ekryvu 

���� � ��#���"��	
�������$�%�
Kód a název typu p� írodního 
stanovišt�  

Podíl plochy 
 v ZCHÚ (%) 

Popis biotopu typu p� írodního stanovišt�  

6210 Polop�irozené suché trávníky a 
facie k�ovin na vápnitých podlo�ích 
(Festuco-Brometalia) 

40 Zapojené a� mezernaté trávníky s dominancí vále� ky 
prapo�ité (Brachypodium pinnatum), p�ípadn�  sve�epu 
vzp�ímeného (Bromus erectus), v ni�ší vrstv�  zpravidla 
s výrazným zastoupením kost�avy �lábkaté (Festuca 
rupicola) jsou stále druhov�  bohaté, s v� tším mno�stvím 
širokolistých vytrvalých bylin. Biotop je v sou� asnosti bez 
vhodného obhospoda�ování, degradace: zar� stání d�evinami, 
expanze trav. 

1.9 Cíl ochrany 
Cílem ochrany zvlášt�  chrán� ného území je uchování a zlepšení stavu uvedeného 

biotopu se vzácnými druhy rostlin a �ivo� ich� . 
Cílem ochrany zvlášt�  chrán� ného území je omezení � i pozastavení vývojových proces�  

v ekosystémech, které vedle p�írody významn�  formuje svou � inností i � lov� k tak, aby bylo 
zachováno vývojové stádium ekosystému pot�ebné pro udr�ení dobrého stavu p�edm� tu 
ochrany chrán� ného území.  

V návaznosti na výše uvedené je prioritním cílem pravidelným vhodným 
managementem zabránit p�irozené sukcesi stepních ploch na svazích rokle, kde se vyskytují 
xerotermní spole� enstva hostící �adu vzácných a ohro�ených druh�  organizm� . 

2. Rozbor stavu zvlášt �  chrán � ného území s ohledem na 
p� edm� t ochrany 

2.1 Stru � ný popis území a charakteristika jeho p � írodních pom � r�  
Zájmová lokalita se nachází v katastru obce Eva�  a Poplze u Libochovic (okres 

Litom�� ice) na ploše cca 16,5 ha v nadmo�ské výšce 250-294 m n. m. Jedná se o sva�ité 
strán�  v údolí Eva� ského potoka se S-SZ expozicí v minulosti vyu�ívané jako pastviny a sad. 
Je to jedna z nejcenn� jších bílých strání Perucké tabule, která le�í na spodnoturonských 
slínovcích (tvrdších a � áste� n�  odvápn� ných) s výchozy pís� itých slínovc�  a cenomanských 
pískovc� . Strán�  po ukon� ení hospoda�ení zar� stají k�ovinami a stromovým náletem. 

&#�
��"���������	
�����'	
�"��
(������$����)$��*$	
 (�
Název druhu Aktuální 

po� etnost nebo 
vitalita 
populace v 
ZCHÚ 

Kategorie  
podle 
vyhlášky � . 
395/1992 
Sb. 

Popis biotopu druhu, další 
poznámky 

om� j vl� í mor pravý (Aconitum lycoctonum 
subsp. lycoctonum) 

porost cca 
200m2 

§3 dubohab�ina 

sasanka lesní (Anemone sylvestris) roztroušen�  §3 lesostepní strán�  
kozinec rakouský (Astragalus austriacus) 2 trsy §2 lesostepní strán�  
kozinec dánský (Astragalus danicus) porost cca 35 

m2 
§3 lesostepní strán�  

chrpa Triumfettiho (Centaurea triumfettii) 7 ex. §3 lesostepní strán�  



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

8 
 

okrotice bílá (Cephalanthera damasonium) 3 ex. §3 dubohab�ina 
plamének p�ímý (Clematis recta) hojn�  §3 teplomilná doubrava, 

dubohab�ina 
d�ín obecný (Cornus mas) n� kolik ke��  §3 teplomilná doubrava 
� i� orka pochvatá (Coronilla vaginalis) hojn�  §2 lesostepní strán�  
st�eví� ník pantoflí� ek (Cypripedium calceolus) 16 trs�  (48 

lodyh) 
§2 lesostepní strán�  

lilie zlatohlavá (Lilium martagon) roztroušen�  §3 les i lesostepní strán�  
vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia) hojn�  §3 teplomilná doubrava i lesostepní 

strán�   
zimostrázek alpínský (Polygala chamaebuxus) hojn�  §3 teplomilná doubrava i lesostepní 

strán�  
pavu� inec nancyský (Cortinarius nanceiensis 
Maire) 

 §2  

koroptev polní (Perdix perdix) 1 pár §3 hnízdí na J okraji západní � ásti 
lokality 

krutihlav obecný (Jynx torquilla) 1 pár §2 doupné stromy 
slavík obecný (Luscinia megarhynchos) 3-9 pár�  §3 hnízdí v k�ovinách stepních 

svah�  
strnad lu� ní (Miliaria calandra) 3 páry §1 bylinné porosty 
� uhýk obecný (Lanius collurio) 2 páry §3 k�oviny 
ješt� rka obecná (Lacerta agilis) 1-2 ex. §2 rozmno�uje se na stepních 

svazích 
veverka obecná (Sciurus vulgaris) 1 ex. §3 lesní porosty 

&#�
��"�"����	
����	�'	
�"��
(������$����)$��*$	
(�

název druhu 
po� etnost � i 

vitalita 
populace 

stupe�  
ohro�ení popis biotopu druhu 

pupava bezlody�ná prodlou�ená roztroušen�  C1 suchý širolistý trávník pouze ve V � ásti svahu 
podkovka chocholatá 
(Hippocrepis comosa) 

roztroušen�   C1 suchý širolistý trávník pouze ve V � ásti svahu 

Hypercallia citrinalis 4 ex. 0 stepní svahy 
ch�apá�  chlupatý (Helvella villosa)  CR  
š� avnatka dvoubarvá (Hygrophorus 
persoonii Arnolds) 

 CR 
 

t�ásn� nka �luto� ervená 
(Hypercallia citrinalis) 

  výskyt v centrální � ásti území, tvo�eno stepí a 
zbytky výsadeb ovocných strom� . 

trava�ka stepní (Oria musculosa)   výskyt v centrální � ásti území, tvo�eno stepí a 
zbytky výsadeb ovocných strom� . 

 

2.2 Historie vyu�ívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy 
lidské � innosti v minulosti, sou � asnosti a blízké budoucnosti 

�+��	
������#���" �
Území je v sou� asnosti chrán� no jako EVL. Dosud zde nebyly provád� ny �ádné 

managementové zásahy. 

,+�������
����"�#�����
Porosty dubohab�in jsou v oblasti v sou� asné dob�  plošn�  velmi omezené vlivem 

odlesn� ní, následné zem� d� lské � innosti i intenzivní zástavby. Postupné odles� ování datující 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

9 
 

se ji� od neolitu zasáhlo nejciteln� ji rovinné polohy a mírné svahy. Na nich z� staly tyto lesy 
zachovány jen výjime� n� . Negativní zásahy se projevovaly i v lesní pastv� , pa�ezovém 
hospodá�ství a pozd� ji ve výsadb�  nevhodných monokultur, zvlášt�  jehli� nan� . Lesní 
hospoda�ení nemá na p�edm� t ochrany v lokalit�  vliv. 

	+�����"�����
����"�#����
V minulosti slou�ily tyto strán�  jako obecní pastviny a sad. Extenzivní zp� sob pastvy 

m� l pozitivní ú� inek na vývoj stepních spole� enstev rostlin. Naopak upušt� ní od této formy 
obhospoda�ování vede k postupnému zar� stání lokality a degradaci xerotermní bylinné 
vegetace. 

"+�� ��$�����
V horní � ásti doubravy je umíst� no p�ikrmovací za�ízení pro zv�� . V okolí podobných 

za�ízení se zpravidla ší�í nitrofilní druhy (kop�iva, š� ovík, vrbka) nebo rostliny, jejich� 
semena jsou sem donesena ke krmení. P�ípadná kumulace � erné zv�� e má za následek 
rozrývání drnu a degradaci bylinného patra. Na p�edm� t ochrany nemá myslivost 
v sou� asnosti vliv. 

�+�������	����������
V horní � ásti stepních svah�  je vyzna� ena krátká dráha pro motokros, který zde 

provozují z�ejm�  místní obyvatelé. V míst�  pojezdu dochází k silnému narušení travního 
drnu, pop�. likvidaci jednotlivých rostlin. Provozování této � innosti v dob�  hnízd� ní má 
negativní vliv na hnízdící ptactvo. 

-+���),���������'	
������$��
Na svahu v lesním porostu doubravy bylo nalezeno n� kolik um� le vytvo�ených depresí, 

které mohly kdysi slou�it k odb� ru opuky pro stavební ú� ely. 

.+�/$����(��, �� �)������
Za západním okrajem lokality je umíst� n areál, ur� ený k ukládání odpad� . Úlo�išt�  

nezasahuje do ZCHÚ ani jeho OP. 

2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhod nutí a právní 
p� edpisy 

Nebyly zjišt� ny 

2.4 Sou� asný stav zvlášt �  chr. území a p � ehled díl � ích ploch 

2.4.1 Základní údaje o lesích  
P� írodní lesní oblast LO 17 - Polabí 
Lesní hospodá� ský celek  Litom�� ice 
Vým� ra LHC v ZCHÚ (ha) 7,7250 
Období platnosti LHP (LHO) 1. 1. 2007 - 31. 12. 2017 
Organizace lesního hospodá� ství Obec Eva�  
Ni�ší organiza� ní jednotka - 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

10 
 

&#�
��"��'��������������������,��(������	
�� �(�
P� írodní lesní oblast: 
Soubor lesních 

typ�  (SLT) 
Název SLT P� irozená d� evinná skladba SLT Vým� ra 

(ha)1 
Podíl (%) 

1S (habrová) doubrava na 
píscích 

DB (7-8), HB (1-2), LP (+-1), BO (1), 
BR 
 

3,42 44,24 

1C suchá habrová doubrava DB (7-9), HB (+-1), LP (1-2), BRK (+-
1) 

2,27 29,37 

1B bohatá habrová doubrava DBZ (2-5), DB (3-5), LP (2-3), HB (1-
2), BK (+-1), JV (+-1), BRK (+-1), BB 
(+-1) 

2,04 26,39 

Celkem  7,73 100  
1 - zjišt� no v 2D projekci, zaokrouhleno na 2 desetinná místa 

&����������#$�����������*��������", ������
Zkratka  Název d� eviny Sou� asné 

zastoupení (ha) 
Sou� asné 

zastoupení (%) 
P� irozené 

zastoupení (ha) 
P� irozené zastoupení (%) 

Listná� e 
DBZ dub zimní 7,2 93 1,5 - 3,9 20 - 50 
HB habr obecný 0,3 4 0,7 - 1,4 10 - 20 
DB dub letní + <1 2,3 - 7,0 30 - 90 
KL javor klen + <1  0 
BK buk lesní + <1 ±0,7 ± 10 
LP lípa srd� itá + <1 0,7 - 1,4 10 - 20 
JS jasan ztepilý + <1  0 
BR b�íza b� lokorá + <1 + + 
JLH jilm horský + <1  0 
BB javor babyka + <1 ±0,7 ± 10 
JR je�áb pta� í + <1  0 

BRK je�áb b�ek + <1 ±0,7 ± 10 
MK je�áb muk + <1  0 

Celkem 7,73 100  7,73 100 

P� íloha: 
Lesnická mapa typologická z OPRL - p�íloha M 4 

2.4.2 Základní údaje o zem � d� lské p � d�  
P� íloha: 
Popis díl� ích ploch a objekt�  na nelesních pozemcích, vý� et plánovaných zásah�  - 

p�íloha T2 
Mapa díl� ích ploch a objekt�  - p�íloha M3 

2.5 Zhodnocení výsledk �  p� edchozí pé � e a dosavadních zásah �  do 
území a záv � ry pro další postup 

Ve vymezeném území dosud neprob� hly �ádné odborné zásahy. 

2.6 Stanovení prioritních zájm �  ochrany území v p � ípad�  jejich 
mo�né kolize 

P�i zajiš� ování pé� e o hlavní p�edm� ty ochrany nebude docházet ke kolizi zájm� .  



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

11 
 

3. Plán zásah �  a opat � ení. 

3.1. Vý� et popis a lokalizace navrhovaných zásah �  a opat � ení v 
ZCHÚ 

3.1.1 Rámcové zásady pé � e o území nebo zásady jeho jiného vyu�ívání 

�+��*������� �
Rámcové sm� rnice pé� e o les podle souboru lesních typ�  
� íslo sm� rnice Kategorie lesa Soubory lesních typ�  
25 nezjišt� no 1B 

P� edpokládaná cílová druhová skladba d� evin 
SLT  Druhy d� evin a jejich orienta� ní podíly v cílové druhové skladb�  (%) 
1B DBZ (20-50), DB (30-50), LP (20-30), HB (10-20), BK (+-10), JV (+-10), BRK (+-10), BB (+-10) 

Porostní typ A Porostní typ B Porostní typ C 
DB   

Základní rozhodnutí 
Hospodá� ský zp� sob (forma) Hospodá� ský zp� sob (forma) Hospodá� ský zp� sob (forma) 
pN, (P) 
 

  

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
100 - 130 20 - 30     

Dlouhodobý cíl pé� e o lesní porosty 
P�iblí�it se p� irozené skladb� .   

Zp� sob obnovy a obnovní postup, v� etn�  doporu� ených technologií 
Podsadbami cílových d�evin v 
malých skupinách m� nit na cílovou 
druhovou skladbu, ponechat 
výmladky a vhodné exemplá�e ze 
zmlazení. 

  

Zp� sob zalesn� ní, stanovení druh�  a procento meliora� ních a zpev� ujících d� evin p� i obnov�  porostu 
Sadba jamková s krytoko�ennými 
nebo prostoko�ennými sazenicemi, 
podíl MZD �  100%. 

  

D� eviny uplat� ované p� i zalesn� ní za pou�ití um� lé obnovy (%) 
SLT druh d � eviny komentá�  k zp� sobu pou�ití d� eviny p� i um� lé obnov�  
1B DBZ 20 - 50% 

DB 30 - 50% 
LP 20 - 30% 
HB 10 - 20% 
BK +-10% 
JV +-10% 
BRK +-10% 
BB+-10% 

 

Pé� e o nálety, nárosty a kultury a výchova porost� , v� etn�  doporu� ených technologií 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

12 
 

   

Opat� ení ochrany lesa v� etn�  doporu� ených technologií 
Vylou� it pou�ití chemických 
prost�edk� . Preference ru� ního 
p�ibli�ování bez pou�ití t� �ké 
techniky. 

  

Provád� ní nahodilých t� �eb v� etn�  doporu� ených technologií 
   

Poznámka 
Na vhodných místech ponechání p�estárlých skupin strom�  pro zlepšení vertikální struktury porost�  a jejich 
p�írod�  bli�šího vzhledu. Na vhodných místech ponechat zásobu mrtvého d�eva. Preference ru� ního 
p�ibli�ování bez pou�ití t� �ké techniky. 

 
� íslo sm� rnice Kategorie lesa Soubory lesních typ�  
25 nezjišt� no 1S 

P� edpokládaná cílová druhová skladba d� evin 
SLT  Druhy d� evin a jejich orienta� ní podíly v cílové druhové skladb�  (%) 
1S DB (70-80), HB (10-20), LP (+-10), BO (10), BR (+) 

Porostní typ A Porostní typ B Porostní typ C 
DB   

Základní rozhodnutí 
Hospodá� ský zp� sob (forma) Hospodá� ský zp� sob (forma) Hospodá� ský zp� sob (forma) 
pN, (P) 
 

  

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
130 - 200 20 - 30     

Dlouhodobý cíl pé� e o lesní porosty 
P�iblí�it se p� irozené skladb� .   

Zp� sob obnovy a obnovní postup, v� etn�  doporu� ených technologií 
Podsadbami cílových d�evin v 
malých skupinách m� nit na cílovou 
druhovou skladbu, ponechat 
výmladky a vhodné exemplá�e ze 
zmlazení. 

  

Zp� sob zalesn� ní, stanovení druh�  a procento meliora� ních a zpev� ujících d� evin p� i obnov�  porostu 
Sadba jamková s krytoko�ennými 
nebo prostoko�ennými sazenicemi, 
podíl MZD �  100%. 

  

D� eviny uplat� ované p� i zalesn� ní za pou�ití um� lé obnovy (%) 
SLT druh d � eviny komentá�  k zp� sobu pou�ití d� eviny p� i um� lé obnov�  



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

13 
 

1S DB (70-80%) 
HB (10-20%) 
LP (+-10% 
BO (10%) 
BR (+) 

 

Pé� e o nálety, nárosty a kultury a výchova porost� , v� etn�  doporu� ených technologií 
   

Opat� ení ochrany lesa v� etn�  doporu� ených technologií 
Vylou� it pou�ití chemických 
prost�edk� . Preference ru� ního 
p�ibli�ování bez pou�ití t� �ké 
techniky. 

  

Provád� ní nahodilých t� �eb v� etn�  doporu� ených technologií 
   

Poznámka 
Na vhodných místech ponechání p�estárlých skupin strom�  pro zlepšení vertikální struktury porost�  a jejich 
p�írod�  bli�šího vzhledu. Na vhodných místech ponechat zásobu mrtvého d�eva. Preference ru� ního 
p�ibli�ování bez pou�ití t� �ké techniky. 

 
� íslo sm� rnice Kategorie lesa Soubory lesních typ�  
21 nezjišt� no 1C 

P� edpokládaná cílová druhová skladba d� evin 
SLT  Druhy d� evin a jejich orienta� ní podíly v cílové druhové skladb�  (%) 
1C DB (70-90), HB (+-10), LP (10-20), BRK (+-10) 

Porostní typ A Porostní typ B Porostní typ C 
DB   

Základní rozhodnutí 
Hospodá� ský zp� sob (forma) Hospodá� ský zp� sob (forma) Hospodá� ský zp� sob (forma) 
pN 
 

  

Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba Obmýtí Obnovní doba 
80 - 120 20 - 30     

Dlouhodobý cíl pé� e o lesní porosty 
P�iblí�it se p� irozené skladb� .   

Zp� sob obnovy a obnovní postup, v� etn�  doporu� ených technologií 
Podsadbami cílových d�evin v 
malých skupinách m� nit na cílovou 
druhovou skladbu, ponechat 
výmladky a vhodné exemplá�e ze 
zmlazení. 

  

Zp� sob zalesn� ní, stanovení druh�  a procento meliora� ních a zpev� ujících d� evin p� i obnov�  porostu 
Sadba jamková s krytoko�ennými 
nebo prostoko�ennými sazenicemi, 
podíl MZD �  100%. 

  



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

14 
 

D� eviny uplat� ované p� i zalesn� ní za pou�ití um� lé obnovy (%) 
SLT druh d � eviny komentá�  k zp� sobu pou�ití d� eviny p� i um� lé obnov�  
1C DB (70-90%) 

HB (+-10%) 
LP (10-20%) 
BRK (+-10%) 

 

Pé� e o nálety, nárosty a kultury a výchova porost� , v� etn�  doporu� ených technologií 
   

Opat� ení ochrany lesa v� etn�  doporu� ených technologií 
Vylou� it pou�ití chemických 
prost�edk� . Preference ru� ního 
p�ibli�ování bez pou�ití t� �ké 
techniky. 

  

Provád� ní nahodilých t� �eb v� etn�  doporu� ených technologií 
   

Poznámka 
Na vhodných místech ponechání p�estárlých skupin strom�  pro zlepšení vertikální struktury porost�  a jejich 
p�írod�  bli�šího vzhledu. Na vhodných místech ponechat zásobu mrtvého d�eva. Preference ru� ního 
p�ibli�ování bez pou�ití t� �ké techniky. 

,+��*������������������ �
Rámcová sm� rnice pé� e o nelesní pozemky 
Typ managementu 1. Odstran� ní náletových a geograficky nep� vodních d�evin na stepních plochách, 

redukce k�ovin 
2. Kosení travních porost�  s odklizením biomasy, ev. extenzivní pastva 

Vhodný interval 1x /rok 
Minimální interval 1x/2 roky 
Prac. nástroj/hosp. zví� e ru� n�  / pastva ovcí � i koz, motorová pila, k�ovino�ez 
Kalendá�  pro management Kosení (konec � ervenec-zá�í), redukce d�evin (� íjen, listopad) 
Up� es� ující podmínky Nevhodná pastva skotu, nevhodné regula� ní vypalování 

3.1.2 Podrobný vý � et navrhovaných zásah �  a � inností v území 

�+���� �
Zpracování kapitoly se u p�írodních památek nevy�aduje, hospoda�ení by m� lo 

respektovat rámcové sm� rnice pé� e o les, viz kapitola 3.1.1. 

P� íloha: 
Lesnická mapa typologická z OPRL - p�íloha M 4 

,+��������������� �
P� íloha: 
Popis díl� ích ploch a objekt�  na nelesních pozemcích, vý� et plánovaných zásah�  - 

p�íloha T2 
Mapa díl� ích ploch a objekt�  - p�íloha M3 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

15 
 

3.2 Zásady hospodá � ského nebo jiného vyu�ívání ochranného 
pásma v � etn�  návrhu zásah �  a p� ehledu � inností 

Ochranné pásmo je dle zákona 114/92 Sb., odst. 6, § 37 50 m od hranice ZCHÚ. 
V tomto území nejsou plánovány �ádné zásahy. 

3.3 Zam�� ení a vyzna � ení území v terénu 
1) Provedení zam�� ení zvlášt�  chrán� ného území v terénu. 
2) Provedení ozna� ení zvlášt�  chrán� ného území v terénu. 

3.4 Návrhy pot � ebných administrativn �  správních opat � ení v území 
Nejsou 

3.5 Návrhy na regulaci rekrea � ního a sportovního vyu�ívání území 
ve� ejností 

Nejsou. 

3.6 Návrhy na vzd � lávací vyu�ití území  

Instalace informa� ní tabule. 

3.7 Návrhy na pr � zkum � i výzkum území a monitoring 
V roce 2006 byl zpracován základní p�írodov� dný pr� zkum k získání podklad�  pro 

vyhlášení ZCHÚ (vyšší rostliny, brouci, denní motýli, obratlovci). Mykologický a 
lepidopterický pr� zkum je zpracováván 2010-2012. Další podkladový pr� zkum je vhodné 
zpracovat p�ed zpracováním plánu pé� e na další období 2022-2031. 

4. Záv� re� né údaje 

4.1 P� edpokládané náklady hrazené orgánem ochrany p � írody podle 
jednotlivých zásah �  (druh �  prací) 
Druh zásahu a odhad mno�ství (plochy)  Náklady za rok 

(K � ) 
Náklady za období platnosti PP 
(K � ) 

Jednorázové a � asov�  omezené zásahy   
Geodetické zam�� ení hranic (cca 3km; sazba 3000,-
K� /0,1km1) 

 90.000,- 

Geometrický plán rozd� lení pozemk�  (4 pozemky; 
sazba 10 000K� /pozemek3) 

 40.000,- 

Výroba a instalace hrani� ních sloupk�  (8 ks)  10.000,-3 

Pruhové zna� ení hranic v lesních porostech (cca 1,4 
km; sazba 400,-K� /0,1km) 3 

 5. 600,- 

Výroba a instalace cedulí se znakem (4 ks)  15.000,-3 

Výroba a instalace informa� ního panelu (1 ks)  8.000,-3 

Zpracování inventariza� ních pr� zkum�  (zpracování 
IP botanického, entomologického - vybrané skupiny, 
vertebratologického) 

 40.000,-3 

Zpracování plánu pé� e na další období3  10.000,- 
Celkem (K� )  218.600,- 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

16 
 

Opakované zásahy   
Kosení (ev. pastva) travních porost�  (cca 6,4 ha - 
plocha travnatých strání mimo zachované porosty 
ke�� ; sazba 22.000,-K� /ha) 2 

140 800,- 1.400.800,- 

Redukce k�ovin, odstra� ování vzrostlých d�evin a 
nálet�  prosv� tlování d�evin v intervalu cca 1 x za 5 
let (cca 1,5 ha; sazba 35.000,-K� /ha) 2 

10.500,- 105.000,- 

Celkem (K� ) 151.300,- 1.505.800,- 

1 - Ov�� ený údaj 
2 - Odhad náklad�  vychází z cen ve sm� rnici M�P � . 3/2009 - poskytování finan� ních prost�edk�  v rámci 
Programu pé� e o krajinu v letech 2009 -2011 
3 - Kvalifikovaný odhad 
4 - P�epo� teno na 1 rok (interval provád� ní cca 1 x za 5 let) 

 

4.2 Pou�ité podklady a zdroje informací  
B� LOHOUBEK J. et al. (2006): Podklady pro zpracování návrhu na vyhlášení p�írodní 

rezervace Eva� ská rokle - p�írodov� dný pr� zkum. - MS, Depon. in KÚ Ústeckého 
kraje, 43s. 

CULEK M. et al. (1996): Biogeografické � len� ní 	 eské republiky. – Enigma, Praha. 

	 ESKÁ GEOLOGICKÁ SLU�BA (2003): Interaktivní geologické mapy 1: 25 000. - 	 GS, 
Praha. 

DEMEK J. et MACKOV	 IN [ed.] (2006): Zem� pisný lexikon 	 R, hory a ní�iny. - AOPK 
	 R, Brno, 580 s. 

FILIPPOV P. et al. (2008): P�íru� ka hodnocení biotop� . - Praha: AOPK 	 R, 2008. 

HÁKOVÁ A., KLAUDISOVÁ A. et SÁDLO J. (eds.) (2004): Zásady pé� e o nelesní biotopy 
v rámci soustavy Natura 2000. - edice Planeta, 3/2004 - druhá � ást. 

Katastrální mapa a údaje o parcelách z katastru nemovitostí. 
Lesnická typologická mapa (OPRL 2010, mapový portál) 

M�P 	 R (2004): Rámcové zásady lesního hospoda�ení pro typy p�írodních stanoviš�  
v územích soustavy Natura 2000 v 	 eské republice. - edice Planeta, 3/2004. 

M�P 	 R (2009): Osnova plán�  pé� e o národní p�írodní rezervace, p�írodní rezervace, národní 
p�írodní památky, p�írodní památky a jejich ochranná pásma. - V� stník M�P 	 R, XIX: 
32 - 50. 

PET
 Í	 EK V. (eds.) (1998): Pé� e o chrán� ná území I. - AOPK 	 R, Praha. 

PET
 Í	 EK V. et MÍCHAL I. (eds.) (1998): Pé� e o chrán� ná území II. - AOPK 	 R, Praha. 

Portál ve�ejné správy 	 R. 

Sm� rnice M�P � . 3/2009 - poskytování finan� ních prost�edk�  v rámci Programu pé� e o 
krajinu v letech 2009 -2011 

Vyhl. MZE 	 R � . 84/1996Sb. 

Vyhláška M�P 	 R � . 395/1992 Sb. v aktuálním zn� ní. 

Vyhláška M�P 	 R � . 60/2008 Sb.  



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

17 
 

Základní mapa 	 eské republiky 1:10 000; � íslo mapového listu: 12-21-01, 02-43-21 

Zákon � . 114/1992 Sb. o ochran�  p�írody a krajiny v aktuálním zn� ní. 

 

4.3 Seznam pou�ívaných zkratek 
Zkratky d�evin odpovídají p�íloze � . 4 k vyhl. MZe 	 R � . 84/1996 Sb. 
 
AOPK 	 R – Agentura ochrany p�írody a krajiny 	 eské republiky 
JPRL - jednotka prostorového rozd� lení lesa 
KN – Katastr nemovitostí 
LHC – Lesní hospodá�ský celek 
LHP – Lesní hospodá�ský plán 
MZD - meliora� ní a zpev� ující d�eviny 
OP - ochranné pásmo 
OPRL - Oblastní plán rozvoje les�  
p - pruhová clonná se�  
pN - clonná okrajová se�  
SLT – Soubory lesních typ�  
TTP – Trvalé travní porosty 
ZCHÚ – Zvlášt�  chrán� né území 

 

5. Obsah 
1. Základní údaje o zvlášt�  chrán� ném území ......................................................................................................... 3 

1.1 Základní identifika� ní údaje ......................................................................................................................... 3 
1.2 Údaje o lokalizaci území .............................................................................................................................. 3 
1.3 Vymezení území podle sou� asného stavu katastru nemovitostí ................................................................... 3 
1.4 Vým� ra území a jeho ochranného pásma ..................................................................................................... 4 
1.5 P�ekryv území s jinými chrán� nými územími .............................................................................................. 5 
1.6 Kategorie IUCN ........................................................................................................................................... 5 
1.7 P�edm� t ochrany ........................................................................................................................................... 5 

1.7.1 P�edm� t ochrany ZCHÚ podle z� izovacího p�edpisu ........................................................................... 5 
1.7.2 Hlavní p�edm� t ochrany ZCHÚ - sou� asný stav .................................................................................. 5 

1.8 P�edm� t ochrany EVL anebo PO, s kterými je ZCHÚ v p�ekryvu ............................................................... 6 
1.9 Cíl ochrany ................................................................................................................................................... 7 

2. Rozbor stavu zvlášt�  chrán� ného území s ohledem na p�edm� t ochrany ............................................................ 7 
2.1 Stru� ný popis území a charakteristika jeho p�írodních pom� r� .................................................................... 7 
2.2 Historie vyu�ívání území a zásadní pozitivní i negativní vlivy lidské � innosti v minulosti, sou� asnosti a 
blízké budoucnosti.............................................................................................................................................. 8 
2.3 Související plánovací dokumenty, správní rozhodnutí a právní p�edpisy .................................................... 9 
2.4 Sou� asný stav zvlášt�  chrán� ného území a p�ehled díl� ích ploch ................................................................ 9 

2.4.1 Základní údaje o lesích ......................................................................................................................... 9 
2.4.2 Základní údaje o zem� d� lské p� d�  ..................................................................................................... 10 

2.5 Zhodnocení výsledk�  p�edchozí pé� e a dosavadních zásah�  do území a záv� ry pro další postup ............. 10 
2.6 Stanovení prioritních zájm�  ochrany území v p�ípad�  jejich mo�né kolize ............................................... 10 

3. Plán zásah�  a opat�ení. ...................................................................................................................................... 11 
3.1. Vý� et popis a lokalizace navrhovaných zásah�  a opat�ení v ZCHÚ ......................................................... 11 

3.1.1 Rámcové zásady pé� e o území nebo zásady jeho jiného vyu�ívání ................................................... 11 
3.1.2 Podrobný vý� et navrhovaných zásah�  a � inností v území .................................................................. 14 

3.2 Zásady hospodá�ského nebo jiného vyu�ívání ochranného pásma v� etn�  návrhu zásah�  a p�ehledu 
� inností ............................................................................................................................................................. 15 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

18 
 

3.3 Zam�� ení a vyzna� ení území v terénu ........................................................................................................ 15 
3.4 Návrhy pot�ebných administrativn�  správních opat�ení v území ............................................................... 15 
3.5 Návrhy na regulaci rekrea� ního a sportovního vyu�ívání území ve�ejností ............................................... 15 
3.6 Návrhy na vzd� lávací vyu�ití území .......................................................................................................... 15 
3.7 Návrhy na pr� zkum � i výzkum území a monitoring .................................................................................. 15 

4. Záv� re� né údaje ................................................................................................................................................ 15 
4.1 P�edpokládané náklady hrazené orgánem ochrany p�írody podle jednotlivých zásah�  (druh�  prací) ........ 15 
4.2 Pou�ité podklady a zdroje informací .......................................................................................................... 16 
4.3 Seznam pou�ívaných zkratek ..................................................................................................................... 17 

5. Obsah ................................................................................................................................................................ 17�
 
 

Sou� ástí plánu pé � e jsou dále tyto p � ílohy 
Tabulky: P�íloha T2 – Popis díl� ích ploch a objekt�  na nelesních pozemcích a vý� et 

plánovaných zásah�  v nich 
 

Mapy: P�íloha M1 – Orienta� ní mapa s vyzna� ením území 
 P�íloha M2 – Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho ochranného 

pásma  
 P�íloha M3 – Mapa díl� ích ploch a objekt�  
 P�íloha M4 – Lesnická mapa typologická 
 

 



 
 

P� íloha T2 - Popis díl � ích ploch a objekt �  na nelesních pozemcích, vý � et plánovaných zásah �  
v nich 

Ozna� ení 
plochy  

Název Vým� ra 
(ha) 

Stru� ný popis charakteru plochy a 
dlouhodobý cíl pé� e 

Doporu� ený zásah Naléhavost1 Termín 
provedení 

Interval 
provád� ní 

A Stepní plochy 7,1 
Stepní plochy - strán�  zar� stající pozvoln�  
náletovými d�evinami; zajistit blokování 
sukcese 

Odstra� ování nálet� , redukce k�ovin 
na cca 50% stávajícího stavu 
(odstra� ování d�evin provád� t 
s ohledem na ješt�  mo�né hnízd� ní 
ptactva), staré ovocné stromy je 
mo�né ponechat, kosení travních 
porost�  s odnosem sena � i � erstv�  
pose� ené nebo zavadlé biomasy. 
Biomasu z lokality (d�evo, seno, 
zelenou píci) odvést nap�. na 
kompostování, seno a d�evo je 
mo�né spálit na vhodném míst�  
mimo PP. Alternativou k se� ení je 
pastva ovcí, � i kombinovaného stáda 
ovcí a koz. Pastva by m� la spl� ovat 
po�adavky na extenzivní pastvu, tj. 
zví�ata by m� la spást max. 60% 
dostupné píce, nedopasky by bylo 
nutné posekat a z lokality odstranit, 
m� lo by se jednat o jednorázové 
p�epasení. 

1 
1.7. -31. 9. 
(se� ení) 

ka�doro� n� , 
ke�e redukovat 
postupn�  

B K�oviny s nálety 1 
Plocha siln�  zarostlá stromovým a ke�ovým 
náletem s výsadbou Pinus sylvestris; zajistit 
blokování sukcese 

Odstran� ní borovice, prosv� tlování 
porostu, odstra� ování vzrostlejších 
d�evin. D�evo z lokality odvést. 

2 1.10. -1.3. 1 x za 5 let 

C K�oviny s nálety 0,7 
Plocha zarostlá stromovým a ke�ovým náletem; 
zajistit blokování sukcese 

Prosv� tlování porostu, odstra� ování 
vzrostlejších d�evin. D�evo 
z lokality odvést. 

2 1.10. -1.3. 1 x za 5 let 

 

1 - stupn�  naléhavosti jednotlivých zásah� , podle následujícího � len� ní: 

1. stupe�  - zásah naléhavý (nelze odlo�it, je nutný pro zachování p�edm� tu ochrany) 
2. stupe�  - zásah vhodný 
3. stupe�  - zásah odlo�itelný 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

20 
 

P� íloha M1 - Orienta � ní mapa s vyzna � ením území 

 
Mapový podklad: SHOCart, spol. s r. o. (www.mapy.cz) 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

21 
 

 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

22 
 

P� íloha M2 - Katastrální mapa se zákresem ZCHÚ a jeho  ochranného pásma  

 
 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

23 
 

P� íloha M3 - Mapa díl � ích ploch a objekt �  

 
Mapový podklad: CENIA, katastr nemovitostí 



Plán pé� e o p� írodní památku Eva� ská rokle 

na období 2012 - 2021 

 

24 
 

P� íloha M4 - Lesnická mapa typologická  

 
Kopie mapy z OPRL 2010 
 


